
| 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO N° 1401-2023-CU-UJCM 

Moquegua, 16 de octubre de 2023 

VISTO: 

El Oficio N° 0372-2023-SG-UJCM, con fecha de recepción 09 de octubre de 2023, presentado por el Dr. Otoniel Silva Delgado, Secretario General 
de la Universidad José Carlos Mariátegui, sobre ratificación de la Resolución Rectoral N° 0604-2023-R-UJCM, de fecha 20 de septiembre de 2023; 
y, 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 18° de la Constitución Política del Estado, concordante con el artículo 8° de la Ley Nº 30220, Ley Universitaria, precisa que, cada 
Universidad es autónoma en su régimen normativo de gobierno, académico, administrativo y económico. Las Universidades se rigen por sus propios 
Estatutos en el marco de la Constitución y de Leyes;  
 
Que, mediante Resolución Rectoral N° 0604-2023-R-UJCM, de fecha 20 de septiembre de 2023, se resuelve, en su artículo primero, aprobar, en 
vía de regularización y con cargo a dar cuenta a Consejo Universitario, la Apertura de Cursos Autofinanciados, dirigido a estudiantes de la Carrera 
Profesional de Derecho de la Facultad de Ciencias Jurídicas, Empresariales y Pedagógicas, de la Universidad José Carlos Mariátegui, en el 
Semestre Académico 2023-II, Sede Moquegua y Filial Ilo, según se detalla en el cuadro consignado en la parte resolutiva de la Resolución; en su 
artículo segundo, aprobar, en vía de regularización y con cargo a dar cuenta a Consejo Universitario, la Carga Lectiva de Cursos de Autofinanciados 
de la Carrera Profesional de Derecho de la Facultad de Ciencias Jurídicas, Empresariales y Pedagógicas, de la Universidad José Carlos Mariátegui, 
para el Semestre Académico 2023-II, Sede Moquegua y Filial Ilo; según se detalla en el cuadro consignado en la parte resolutiva de la Resolución; 
en su artículo tercero, precisar, en vía de regularización y con cargo a dar cuenta al Consejo Universitario, que los estudiantes que se acojan a lo 
dispuesto en el artículo primero de la Resolución, deberá(n) asumir los pagos por dicho curso, según tasas educativas establecidas para 
cursos autofinanciados; y, en su artículo cuarto, encargar, en vía de regularización y con cargo a dar cuenta al Consejo Universitario, a las 
instancias pertinentes, adoptar las acciones necesarias, para la implementación de lo dispuesto en los artículos precedentes de la Resolución; en 
concordancia con la Resolución de Decanato N° 2802-2023-FCJEP-UJCM, de fecha 13 de septiembre de 2023; 

Que, mediante Oficio N° 0372-2023-SG-UJCM, con fecha de recepción 09 de octubre de 2023, el Dr. Otoniel Silva Delgado, Secretario General, 
solicita al Despacho de Rectorado, la ratificación de la Resolución precisada en el párrafo precedente, la misma que fue emitida con cargo a dar 
cuenta al Consejo Universitario;  

Que, mediante Expediente N° 3105-V-R-UJCM, de fecha 09 de octubre de 2023, el Rector (e) de la Universidad José Carlos Mariátegui, considera 
que la documentación citada en el párrafo precedente se trate en el Pleno de Consejo Universitario; 

Que, en Sesión Ordinaria de Consejo Universitario, de fecha 12 de octubre de 2023, se puso a consideración de los señores consejeros, el pliego 
a tratar; y, previo análisis y debate, se acordó por unanimidad, ratificar la Resolución Rectoral N° 0604-2023-R-UJCM, de fecha 20 de septiembre 
de 2023; y,  

Estando a la documentación sustentatoria, a lo acordado en Sesión Ordinaria de Consejo Universitario, de fecha 12 de octubre de 2023, y en uso 
de las atribuciones que le confiere el Art. 65° del Estatuto de la Universidad, concordante con los Art. 58° y 59° de la Ley Universitaria, Ley Nº 
30220, y demás normas vigentes; 

SE RESUELVE: 

Artículo Único. – RATIFICAR, la Resolución Rectoral N° 0604-2023-R-UJCM, de fecha 20 de septiembre de 2023, que resuelve lo siguiente: 
 
 
 

 Artículo Primero. - APROBAR, en vía de regularización, la Apertura de Cursos Autofinanciados, dirigido a estudiantes de la Carrera 
Profesional de Derecho de la Facultad de Ciencias Jurídicas, Empresariales y Pedagógicas, de la Universidad José Carlos Mariátegui, 
en el Semestre Académico 2023-II, Sede Moquegua y Filial Ilo, según se detalla en el siguiente cuadro: 

  
EN DONDE SE 

LLEVARÁ EL CURSO 

Nº CICLO 
PROGRAMA 

DE ESTUDIOS 
ASIGNATURA APELLIDOS Y NOMBRES CODIGO SEDE/FILIAL 

PLAN DE 
ESTUDIOS 

Nº DE 
MATRÍCULA 

Programa Principal           
Plan de Estudios 

Principal Sede Principal               
Ciclo Principal 

1 

II DERECHO 
CONTABILIDAD 

BÁSICA 

CRUZ MAMANI EMIR MAURO 151062015P Ilo 2011 1º 
Derecho/Plan 

2011/Moquegua / II 

2 QUISPE LIMACHE ALBERTO 8306715 Moquegua 2011 1º   

3 
ORDOÑEZ GUEVARA ANA PAULA 
DEL ROSARIO 

7106118 Ilo 2001 3º 
Derecho/Plan 

2011/Moquegua / II 

Nº CICLO 
PROGRAMA 

DE ESTUDIOS 
ASIGNATURA  APELLIDOS Y NOMBRES CODIGO SEDE/FILIAL 

PLAN DE 
ESTUDIOS 

Nº DE 
MATRÍCULA 

Programa Principal           
Plan de Estudios 

Principal Sede Principal               
Ciclo Principal 

1 

III DERECHO 
DERECHO 
ROMANO 

CHOQUE MACHACA SANDRA 
VANESSA 

1910601094 Moquegua 2016 2°   

2 
CUADROS DELGADO 
GUILLERMO ALBERTO DANIEL 121062002P Ilo 2016 1º 

Derecho/Plan 
2011/Moquegua/III 

3 
RIVERA VENTURA 
JULVER LEO 132062011P Ilo 2011 1° 

 
 

 
...// 



| 

-2- 
RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO N° 1401-2023-CU-UJCM 

 
Moquegua, 16 de octubre de 2023 

 

  
EN DONDE SE LLEVARÁ 

EL CURSO 

Nº CICLO PROGRAMA DE 
ESTUDIOS ASIGNATURA  APELLIDOS Y 

NOMBRES CODIGO SEDE/FILIAL PLAN DE 
ESTUDIOS 

Nº DE 
MATRÍCULA 

Programa Principal           
Plan de Estudios Principal 

Sede Principal               
Ciclo Principal 

1 III DERECHO TEORIA GENERAL 
DEL PROCESO 

CAHUANA 
MALDONADO 
MARIALEJANDRA 
ESTEFANY  

1910601124 Moquegua  2016 2°    

Nº CICLO PROGRAMA DE 
ESTUDIOS  ASIGNATURA APELLIDOS Y 

NOMBRES CODIGO SEDE/FILIAL PLAN DE 
ESTUDIOS 

Nº DE 
MATRÍCULA 

Programa Principal           
Plan de Estudios Principal 

Sede Principal               
Ciclo Principal 

1 III DERECHO DERECHO 
CONSTITUCIONAL 

I 

ORTIZ VARGAS 
RICARDO MARTIN 1910607012 Moquegua 2016 1°   

Nº CICLO 
PROGRAMA DE 

ESTUDIOS 
ASIGNATURA 

APELLIDOS Y 
NOMBRES 

CODIGO SEDE/FILIAL 
PLAN DE 

ESTUDIOS 
Nº DE 

MATRÍCULA 

Programa Principal  
Plan de Estudios Principal 

Sede Principal  
Ciclo Principal 

1 

IV DERECHO 
DERECHO 

ADMINISTRATIVO 
II  

SUNA HUANCA 
KEVIN 
LEONAR  

                         
1910601122 

Moquegua 2016 1°   

2 
FELICIANO 
CACALLICA 
MILAGROS KONNY  

1860601065 Moquegua 2016 2°    

Nº CICLO 
PROGRAMA DE 

ESTUDIOS 
ASIGNATURA 

APELLIDOS Y 
NOMBRES 

CODIGO SEDE/FILIAL 
PLAN DE 

ESTUDIOS 
Nº DE 

MATRÍCULA 

Programa Principal  
Plan de Estudios Principal 

Sede Principal  
Ciclo Principal 

1 IV DERECHO 

DERECHO PENAL 
II  

(PARTE 
ESPECIAL) 

GUERRERO LAHAYE 
LEONEL HERNÁN  

142061012P Moquegua 2011 3°    

Nº CICLO 
PROGRAMA DE 

ESTUDIOS 
ASIGNATURA 

APELLIDOS Y 
NOMBRES 

CODIGO SEDE/FILIAL 
PLAN DE 

ESTUDIOS 
Nº DE 

MATRÍCULA 

Programa Principal  
Plan de Estudios Principal 

Sede Principal  
Ciclo Principal 

1 V 

DERECHO 

DERECHO PENAL 
MILITAR, 
POLICIAL  

Y DEFENSA 
NACIONAL 

CRUZ MAMANI EMIR 
MAURO 

151062015P Ilo 2011 1° 

                         
Derecho/Plan 

2011/Moquegua/V 2 

X 
DERECHO PENAL 

MILITAR  

TOLEDO MAMANI  
MARTIN HUBER 

0236014 
Moquegua 2001 3°  

3 
ORDOÑEZ GUEVARA 
ANA PAULA DEL 
ROSARIO 

07106118 
Ilo 2001 3°  

Nº CICLO 
PROGRAMA DE 

ESTUDIOS 
ASIGNATURA 

APELLIDOS Y 
NOMBRES 

CODIGO SEDE/FILIAL 
PLAN DE 

ESTUDIOS 
Nº DE 

MATRÍCULA 

Programa Principal  
Plan de Estudios Principal 

Sede Principal  
Ciclo Principal 

1 

V DERECHO INGLÉS III 

ESCOBAR CORDOVA 
ANTONY RUBEN  

                           
1860601048 Moquegua 2016 1°   

2 
MONTOYA GONZA 
PAOLA 
FLOR  

                       
153062003P 

Ilo 2016 1° 
Derecho/Plan 

2016/Moquegua/V 

3 
CACERES PINZAS 
HUGO 
ALEXANDER  

                          
153064074D 

Moquegua 2016 1°   

4 
FLORES SOSA 
CARMEN 

                       
15206C030D 

Moquegua 2016 1°   

Nº CICLO 
PROGRAMA DE 

ESTUDIOS 
ASIGNATURA 

APELLIDOS Y 
NOMBRES 

CODIGO SEDE/FILIAL 
PLAN DE 

ESTUDIOS 
Nº DE 

MATRÍCULA 

Programa Principal  
Plan de Estudios Principal 

Sede Principal  
Ciclo Principal 

1 V DERECHO 

DERECHO PENAL 
III  

(PARTE 
ESPECIAL) 

GUERRERO LAHAYE 
LEONEL 
HERNÁN  

                      
142061012P 

Moquegua 2011 1º   

Nº CICLO 
PROGRAMA DE 

ESTUDIOS 
ASIGNATURA 

APELLIDOS Y 
NOMBRES 

CODIGO SEDE/FILIAL 
PLAN DE 

ESTUDIOS 
Nº DE 

MATRÍCULA 

Programa Principal  
Plan de Estudios Principal 

Sede Principal  
Ciclo Principal 

1 

VI DERECHO CRIMINOLOGÍA 

YANA COILA ALIPIO 
HUGO 

1720610012 
Moquegua 2016 3°   

2 
RIVERA VENTURA 
JULVER LEO 

                   
132062011P 

Ilo 2011 1° 

Derecho/Plan 

3 
PARRILLO SILVA 
ANGELAMASIEL  

142068093D Moquegua 2011 1° 

…///  



| 

-3- 
RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO N° 1401-2023-CU-UJCM 

 
Moquegua, 16 de octubre de 2023 

 
 

  
EN DONDE SE 

LLEVARÁ EL CURSO 

Nº CICLO 
PROGRAMA 

DE ESTUDIOS 
ASIGNATURA APELLIDOS Y NOMBRES CODIGO SEDE/FILIAL 

PLAN DE 
ESTUDIOS 

Nº DE 
MATRÍCULA 

Programa Principal        
Plan de Estudios 

Principal Sede Principal                
Ciclo Principal 

1 VI 

DERECHO 
DERECHO  

TRIBUTARIO II  

                                                   
YANA COILA ALIPIO HUGO 

                       
1720610012 

Moquegua 2016 2°   

2 

X 

QUISPE LIMACHE ALBERTO 
                  

08306715 
Moquegua 2011 1° 

Derecho/Plan 
2016/Moquegua/VI  

3 
PARRILLO SILVA 
ANGELAMASIEL  

142068093D Moquegua 2011 3° 

Nº CICLO 
PROGRAMA 

DE ESTUDIOS 
ASIGNATURA APELLIDOS Y NOMBRES CODIGO SEDE/FILIAL 

PLAN DE 
ESTUDIOS 

Nº DE 
MATRÍCULA 

Programa Principal                
Plan de Estudios 

Principal                       
Sede Principal                  
Ciclo Principal 

1 VII DERECHO 
LITIGACIÓN ORAL  

JUDICIAL MAMANI APAZA OLGUIN  163064022D Moquegua 2016 1°   

Nº CICLO 
PROGRAMA 

DE ESTUDIOS 
ASIGNATURA APELLIDOS Y NOMBRES CODIGO SEDE/FILIAL 

PLAN DE 
ESTUDIOS 

Nº DE 
MATRÍCULA 

Programa Principal                
Plan de Estudios 

Principal                       
Sede Principal                  
Ciclo Principal 

1 

VII 

DERECHO 

DERECHO 
PROCESAL 
LABORAL  

HERRERA CCORIMANYA LUIS 
ENRIQUE  

1810601013 Moquegua 2016 1°   

2 
QUISPE YUJRA ALEXIS 
JANPIER  

1910601074 Moquegua 2016 1°   

3 
MONTOYA GONZA PAOLA 
FLOR  

153062003P Ilo 2016 1° 
Derecho/Plan 

2016/Moquegua/VII  

4 APAZA BALCON DIEGOMARIO  132064006D Moquegua 2016 1°   

5 
GUTIERREZ CONDORI JUAN 
CARLOS 

1910610033 Moquegua 2016 1°   

6 YANA COILA ALIPIO HUGO 1720610012 Moquegua 2016 1°   

7 FLORES SOSA CARMEN 15206C030D Moquegua 2016 1°   

8 

VIII 

DERECHO 
PROCESAL 
LABORAL 
(TEORIA Y 

ORALIZACION 
DEL  

PROCESO)  

COAYLA AGREDA ERICK 
EDUARDO  

5206004 Moquegua 2011 1° 

Derecho/Plan 
2016/Moquegua/VII 

9 
CATACORA 
MONTOYAGABRIEL AMERICO  

121061016P Moquegua 2011 1° 

10 
CUTIPA PARE MEDALIT 
MILAGROS  

05306507 Moquegua 2011 1° 

Nº CICLO 
PROGRAMA 

DE ESTUDIOS 
ASIGNATURA APELLIDOS Y NOMBRES CODIGO SEDE/FILIAL 

PLAN DE 
ESTUDIOS 

Nº DE 
MATRÍCULA 

Programa Principal                
Plan de Estudios 

Principal                       
Sede Principal                  
Ciclo Principal 

1 VII DERECHO 

REDACCIÓN Y 
ORATORIA  
JURIDICA 

CRUZ MAMANI EMIR MAURO 151062015P Ilo 2011 2º   

Nº CICLO 
PROGRAMA 

DE ESTUDIOS 
ASIGNATURA APELLIDOS Y NOMBRES CODIGO SEDE/FILIAL 

PLAN DE 
ESTUDIOS 

Nº DE 
MATRÍCULA 

Programa Principal                
Plan de Estudios 

Principal                       
Sede Principal                  
Ciclo Principal 

1 VII DERECHO 
DERECHO  

MUNICIPAL Y 
REGIONAL  

QUISPE LIMACHE ALBERTO 08306715 Moquegua 2011 1°   

Nº CICLO 
PROGRAMA 

DE ESTUDIOS 
ASIGNATURA APELLIDOS Y NOMBRES CODIGO SEDE/FILIAL 

PLAN DE 
ESTUDIOS 

Nº DE 
MATRÍCULA 

Programa Principal                
Plan de Estudios 

Principal                       
Sede Principal                  
Ciclo Principal 

1 IX DERECHO 
EJECUCIÓN 

PENAL 

GUTIERREZ CONDORI  
JUAN CARLOS 1910610033 Moquegua 2016 1°   

Nº CICLO 
PROGRAMA 

DE ESTUDIOS 
ASIGNATURA APELLIDOS Y NOMBRES CODIGO SEDE/FILIAL 

PLAN DE 
ESTUDIOS 

Nº DE 
MATRÍCULA 

Programa Principal                
Plan de Estudios 

Principal                       
Sede Principal                  
Ciclo Principal 

1 VII DERECHO 
DERECHO  

PROCESAL CIVIL 
III 

COAYLA AGREDA ERICK 
EDUARDO  

05206004 Moquegua 2011 2º   

 

…//// 



| 

-4- 
RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO N° 1401-2023-CU-UJCM 

 
Moquegua, 16 de octubre de 2023 

 
 

  
EN DONDE SE 

LLEVARÁ EL CURSO 

Nº CICLO 
PROGRAMA 

DE ESTUDIOS 
ASIGNATURA APELLIDOS Y NOMBRES CODIGO SEDE/FILIAL 

PLAN DE 
ESTUDIOS 

Nº DE 
MATRÍCULA 

Programa Principal                
Plan de Estudios 

Principal                       
Sede Principal                  
Ciclo Principal 

1 VII DERECHO 
DERECHOS  
HUMANOS MAMANI APAZA OLGUIN  

                      
163064022D 

Moquegua 2016 1°   

Nº CICLO 
PROGRAMA 

DE ESTUDIOS 
ASIGNATURA APELLIDOS Y NOMBRES CODIGO SEDE/FILIAL 

PLAN DE 
ESTUDIOS 

Nº DE 
MATRÍCULA 

Programa Principal                
Plan de Estudios 

Principal                       
Sede Principal                  
Ciclo Principal 

1 

VII DERECHO 
DERECHO CIVIL V 

(DERECHO 
REALES)  

BENITO PAHUACHO 
FABRIZZIO ISAACC  

15206C012D Moquegua 2011 4°   

2 
RIVERA VENTURA 
JULVER LEO  

132062011P Ilo 2011 1°   

Nº CICLO 
PROGRAMA 

DE ESTUDIOS 
ASIGNATURA APELLIDOS Y NOMBRES CODIGO SEDE/FILIAL 

PLAN DE 
ESTUDIOS 

Nº DE 
MATRÍCULA 

Programa Principal                
Plan de Estudios 

Principal                       
Sede Principal                  
Ciclo Principal 

1 VIII 

DERECHO CRIMINALÍSTICA 

NINA AYCACHI ANA  
MARÍA 161061002A Moquegua 2016 1°   

2 IX 
PARRILLO SILVA 
ANGELA MASIEL  

142068093D Moquegua 2011 1° 
Derecho/Plan 

2016/Moquegua/IX  

Nº CICLO 
PROGRAMA 

DE ESTUDIOS 
ASIGNATURA APELLIDOS Y NOMBRES CODIGO SEDE/FILIAL 

PLAN DE 
ESTUDIOS 

Nº DE 
MATRÍCULA 

Programa Principal                
Plan de Estudios 

Principal                       
Sede Principal                  
Ciclo Principal 

1 VIII 

DERECHO 
ARGUMENTACIÓN  

JURÍDICA  

HUAYCHANI YUGRA 
MARYCARMEN DENICE  

1860601063 Moquegua 2016 1°   

2 VI 
CUTIPA PARE MEDALIT 
MILAGROS  

05306507 Moquegua 2011 2° 
Derecho/Plan 

2016/Moquegua/VIII  

Nº CICLO 
PROGRAMA 

DE ESTUDIOS 
ASIGNATURA APELLIDOS Y NOMBRES CODIGO SEDE/FILIAL 

PLAN DE 
ESTUDIOS 

Nº DE 
MATRÍCULA 

Programa Principal                
Plan de Estudios 

Principal                       
Sede Principal                  
Ciclo Principal 

1 

X DERECHO 
FILOSOFIA DEL  

DERECHO  

DEL AVILA ARIZAPANA 
ARONIL EXORSI  

                    
121062011A 

Ilo 2011 1° 
Derecho/Plan 

2011/Moquegua/X  

2 QUISPE LIMACHE ALBERTO 08306715 Moquegua 2011 1°   

3 
VARGAS TACO YOSELINA 
RUTH 

133068070D 
Moquegua 2011 1°   

4 
GUERRERO LAHAYE LEONEL 
HERNÁN  

                       
142061012P 

Moquegua 2011 1°   

5 
CHOQUEPATA SARCCO 
ROBERTO 

12206F004D Moquegua 2011 2°   

6 
TOLEDO MAMANI MARTIN 
HUBER  

                            
0236014 

Moquegua 2001 3° 
Derecho/Plan 

2011/Moquegua/X 

Nº CICLO 
PROGRAMA 

DE ESTUDIOS 
ASIGNATURA APELLIDOS Y NOMBRES CODIGO SEDE/FILIAL 

PLAN DE 
ESTUDIOS 

Nº DE 
MATRÍCULA 

Programa Principal                
Plan de Estudios 

Principal                       
Sede Principal                  
Ciclo Principal 

1 

X DERECHO 
DERECHO 

COMERCIAL III  

TOLEDO MAMANI MARTIN 
HUBER  

                     
0236014 

Moquegua 2001 3°   

2 
ORDOÑEZ GUEVARA ANA 
PAULA DEL ROSARIO  

07106118 Ilo 2001 2° 
Derecho/Plan 

2011/Moquegua/X  

Nº CICLO 
PROGRAMA 

DE ESTUDIOS 
ASIGNATURA APELLIDOS Y NOMBRES CODIGO SEDE/FILIAL 

PLAN DE 
ESTUDIOS 

Nº DE 
MATRÍCULA 

Programa Principal                
Plan de Estudios 

Principal                       
Sede Principal                  
Ciclo Principal 

1 

X DERECHO 

METODOLOGIA 
DE LA 

INVESTIGACION 
JURÍDICA  

ROJAS VALDIVIA ELIZABETH   102064030D Moquegua 2011 4°   

2 
CUTIPA PARE MEDALIT 
MILAGROS  

                        
05306507 

Moquegua 2011 2°   

 
 
…///// 
 
 
 
 



| 

-5- 
RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO N° 1401-2023-CU-UJCM 

 
Moquegua, 16 de octubre de 2023 

 

  
EN DONDE SE 

LLEVARÁ EL CURSO 

Nº CICLO 
PROGRAMA 

DE ESTUDIOS 
ASIGNATURA APELLIDOS Y NOMBRES CODIGO SEDE/FILIAL 

PLAN DE 
ESTUDIOS 

Nº DE 
MATRÍCULA 

Programa Principal                
Plan de Estudios 

Principal                       
Sede Principal                  
Ciclo Principal 

1 

XI DERECHO 
DERECHO 
PROCESAL 

PENAL II  

AGUILAR HUARAYA CLAUDIA 
ANGELICA 

143062006P Ilo 2011 1º   

2 
PARILLO ORTIZ GELAFIO 
MIDWAR  

                            
122068070D 

Moquegua 2011 1º   

3 
RIVERA VENTURA JULVER 
LEO  

132062011P Ilo 2011 1º   

Nº CICLO 
PROGRAMA 

DE ESTUDIOS 
ASIGNATURA APELLIDOS Y NOMBRES CODIGO SEDE/FILIAL 

PLAN DE 
ESTUDIOS 

Nº DE 
MATRÍCULA 

Programa Principal                
Plan de Estudios 

Principal                       
Sede Principal                  
Ciclo Principal 

1 

XI DERECHO 

DERECHO CIVIL 
VIII 

(PREC. Y CAD. Y 
D.  

INTER. PRIV.)  

HUARAYA APAZA ELIZABETH 
                   

142061049A 
Moquegua 2016 1º   

2 
RAMOS MAMANCHURA 
CARLOS 

142065041D Moquegua 2016 1º   

3 ALVIS LAYME RUTH JULIA 
                     

163063002D 
Moquegua 2016 1º   

4 
JAHUIRA MAMANI NITZA 
YANETH 

1720601024 Moquegua 2016 1º   

5 
CONDORI CCAHUANA ANA 
MARIA 

                      
1810601042 

Moquegua 2016 2º   

6 
SANCHEZ DIAZ LESLIE 
ESTRELLA  

                     
1720603063 

Moquegua 2016 1º   

7 
GUTIERREZ MAMANI 
MARITZELL GIULIANA  

                    
1860601011 

Moquegua 2016 1º   

8 
NINA MAMANI RICARDO 
HUMBERTO  

1810601010 Moquegua 2016 2º   

9 
QUISPE CONDORI 
ALEJANDRA MARIBEL  

                   
163064061D 

Moquegua 2016 1º   

10 DERECHO CIVIL 
IX  

(PRESC. Y 
CADUCIDAD)  

ALVAREZ CCAPA 
ESTANISLAO 

152063001D Moquegua 2011 4º   

11 
PARRILLO SILVA ANGELA 
MASIEL 

                     
142068093D 

Moquegua 2011 1º   

Nº CICLO 
PROGRAMA 

DE ESTUDIOS 
ASIGNATURA APELLIDOS Y NOMBRES CODIGO SEDE/FILIAL 

PLAN DE 
ESTUDIOS 

Nº DE 
MATRÍCULA 

Programa Principal                
Plan de Estudios 

Principal                       
Sede Principal                  
Ciclo Principal 

1 

XI DERECHO 

DERECHO 
INTERNACIONAL  

PÚBLICO  

HUARAYA APAZA ELIZABETH  142061049A Moquegua 2016 1º   

2 ALVIS LAYME RUTH JULIA  
                    

163063002D 
Moquegua 2016 1º   

3 
RAMOS MAMANCHURA 
CARLOS  

142065041D Moquegua 2016 1º   

4 
JAHUIRA MAMANI 
NITZAYANETH  

                     
1720601024 

Moquegua 2016 1º   

5 
SANCHEZ DIAZ LESLIE 
ESTRELLA  

1720603063 Moquegua 2016 1º   

6 
GUTIERREZ MAMANI 
MARITZELL GIULIANA  

1860601011 Moquegua 2016 1º   

7 NINA AYCACHI ANA MARÍA 161061002A Moquegua 2016 1º   

8 
APAZA BALCON DIEGO 
MARIO  

132064006D Moquegua 2016 1º   

9 

DERECHO 
INTERNACIONAL  

PUBLICO Y 
PRIVADO 

CHOQUEPATA SARCCO  
ROBERTO 

12206F004D Moquegua 2011 2º 
Derecho/Plan 

2016/Moquegua/XI  

Nº CICLO 
PROGRAMA 

DE ESTUDIOS 
ASIGNATURA APELLIDOS Y NOMBRES CODIGO SEDE/FILIAL 

PLAN DE 
ESTUDIOS 

Nº DE 
MATRÍCULA 

Programa Principal                
Plan de Estudios 

Principal                       
Sede Principal                  
Ciclo Principal 

1 

XI DERECHO 
TALLER DE  

INVESTIGACIÓN II  

LAURA FLORES ANA 
GABRIELA  

132064041D Moquegua 2016 2º   

2 
CONDORI CCAHUANA ANA 
MARIA  

1810601042 Moquegua 2016 1º   

 
…////// 
 



| 

-6- 
RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO N° 1401-2023-CU-UJCM 

 
Moquegua, 16 de octubre de 2023 

 

  
EN DONDE SE 

LLEVARÁ EL CURSO 

Nº CICLO 
PROGRAMA 

DE ESTUDIOS 
ASIGNATURA APELLIDOS Y NOMBRES CODIGO SEDE/FILIAL 

PLAN DE 
ESTUDIOS 

Nº DE 
MATRÍCULA 

Programa Principal                
Plan de Estudios 

Principal                       
Sede Principal                  
Ciclo Principal 

3 

XI DERECHO 
TALLER DE  

INVESTIGACIÓN II  

MUÑANTE SALDAÑA DE 
MEDINA NATALIA YSOLINA  

1720603009 Moquegua 2016 2º   

4 
MUSAJA ARCE AHILYN 
DÁVORY  

162064082D Moquegua 2016 2º   

Nº CICLO 
PROGRAMA 

DE ESTUDIOS 
ASIGNATURA APELLIDOS Y NOMBRES CODIGO SEDE/FILIAL 

PLAN DE 
ESTUDIOS 

Nº DE 
MATRÍCULA 

Programa Principal                
Plan de Estudios 

Principal                       
Sede Principal                  
Ciclo Principal 

1 

XI DERECHO 
ELECTIVO I: 

SANEAMIENTO 
FÍSICO LEGAL (E)  

HUILLCA CCALTA ROSSY 
MAR  

                   
1860601054 

Moquegua 2016 1º   

2 
MAQUERA LAYME YACKELIN 
MILAGROS  

1810601056 Moquegua 2016 1º   

Nº CICLO 
PROGRAMA 

DE ESTUDIOS 
ASIGNATURA APELLIDOS Y NOMBRES CODIGO SEDE/FILIAL 

PLAN DE 
ESTUDIOS 

Nº DE 
MATRÍCULA 

Programa Principal                
Plan de Estudios 

Principal                       
Sede Principal                  
Ciclo Principal 

1 XI DERECHO 

ELECTIVO I:  
SEMINARIO 
LABORAL Y  

COMERCIAL (E)  

LAURA FLORES ANA 
GABRIELA  

132064041D Moquegua 2016 2º   

Nº CICLO 
PROGRAMA 

DE ESTUDIOS 
ASIGNATURA APELLIDOS Y NOMBRES CODIGO SEDE/FILIAL 

PLAN DE 
ESTUDIOS 

Nº DE 
MATRÍCULA 

Programa Principal                
Plan de Estudios 

Principal                       
Sede Principal                  
Ciclo Principal 

1 

XI DERECHO 
DERECHO 
PROCESAL 

CONSTITUCIONAL  

QUISPE 
ALDUNATEFRANCISCO  

15106Z009D Moquegua 2011 3º   

2 
PARRILLO SILVA 
ANGELAMASIEL  

                       
142068093D 

Moquegua 2011 2º   

3 
CHOQUEPATA SARCCO 
ROBERTO  

12206F004D Moquegua 2011 1º   

4 
CUTIPA PARE MEDALIT 
MILAGROS  

                      
05306507 

Moquegua 2011 1º   

Nº CICLO 
PROGRAMA 

DE ESTUDIOS 
ASIGNATURA APELLIDOS Y NOMBRES CODIGO SEDE/FILIAL 

PLAN DE 
ESTUDIOS 

Nº DE 
MATRÍCULA 

Programa Principal                
Plan de Estudios 

Principal                       
Sede Principal                  
Ciclo Principal 

1 

XII DERECHO 
ADUANERO Y 
COMERCIO  

INTERNACIONAL  

DEL AVILA ARIZAPANA 
ARONIL EXORSI  

121062011A Ilo 2011 1º 
Derecho/Plan 

2011/Moquegua/XII  
2 

AGUILAR HUARAYA 
CLAUDIAANGELICA  

143062006P Ilo 2011 1º 

3 
ALVAREZ CCAPA 
ESTANISLAO 

152063001D Moquegua 2011 4º   

4 
VARGAS TACO YOSELINA 
RUTH  

133068070D Moquegua 2011 1º   

Nº CICLO 
PROGRAMA 

DE ESTUDIOS 
ASIGNATURA APELLIDOS Y NOMBRES CODIGO SEDE/FILIAL 

PLAN DE 
ESTUDIOS 

Nº DE 
MATRÍCULA 

Programa Principal                
Plan de Estudios 

Principal                       
Sede Principal                  
Ciclo Principal 

1 

XII DERECHO 
ETICA Y  

DEONTOLOGIA 
JURIDICA  

DEL AVILA ARIZAPANA 
ARONIL EXORSI  

121062011A Ilo 2011 1º 
Derecho/Plan 

2011/Moquegua/XII  
2 

AGUILAR HUARAYA 
CLAUDIAANGELICA  

143062006P Ilo 2011 2º 

3 
VARGAS TACO YOSELINA 
RUTH  

133068070D Moquegua 2011 2º   

4 
CHOQUEPATA SARCCO 
ROBERTO  

12206F004D Moquegua 2011 2º   

 
 Artículo Segundo. - APROBAR, en vía de regularización, la Carga Lectiva de Cursos de Autofinanciados de la Carrera Profesional 

de Derecho de la Facultad de Ciencias Jurídicas, Empresariales y Pedagógicas, de la Universidad José Carlos Mariátegui, para el 
Semestre Académico 2023-II, Sede Moquegua y Filial Ilo, según se detalla en el siguiente cuadro: 

 

…/////// 



| 

-7- 
RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO N° 1401-2023-CU-UJCM 

 
Moquegua, 16 de octubre de 2023 

 

CICLO ASIGNATURA HT HP TH HT PLAN SECCIÓN DNI 
DOCENTE 

PROPUESTO 
PERFIL DEL DOCENTE CONDICION 

IV 
                                                                                   

DERECHO PENAL II  (PARTE ESPECIAL) 
4 0 4 

16 

2011 

M-A  04437822 
AYAR FELIPE 
CHAPARRO 

GUERRA   

ABOGADO/DOCTOR EN 
DERECHO  

DOCENTE 
ORDINARIO 

V 
                                                                                   

DERECHO PENAL III  (PARTE ESPECIAL) 
4 0 4 2011 

VII DERECHOS HUMANOS  2 2 4 2016 

XII ETICA Y  DEONTOLOGIA JURIDICA  4 0 4 2011 

II 
                                                                        

CONTABILIDAD BASICA 
2 2 4 4 

2011 

M-A  01767102 
TEOFILO 

LAURACIO TICONA   

CONTADOR PUBLICO/ 
DOCTOR EN 

CONTABILIDAD  

DOCENTE 
ORDINARIO  

II 
                                                                        

CONTABILIDAD BASICA 
2001 

V INGLÉS III  1 2 3 3 2016 M-A  01309407  
MARIA 

LOURDES 
BERNEDO SOTO  

LICENCIADA EN 
EDUCACIÓN 

SECUNDARIA: IDIOMA 
INGLÉS/ 

DOCTORA EN EDUCACIÓN  

TIEMPO 
PARCIAL 

III DERECHO ROMANO 
3 0 3 

19 

2016 

M-A  04650122 
FREDDY JUAN 

TORRES 
MARRON   

ABOGADO/MAESTRO EN 
CIENCIAS (MAGISTER  

SCIENTIAE) 
DERECHO CIVIL Y 

COMERCIAL  

TIEMPO 
PARCIAL  

III DERECHO ROMANO 2011 

III TEORIA GENERAL DEL PROCESO  2 2 4 2016 

X FILOSOFIA DEL DERECHO  
4 0 4 

2011 

X FILOSOFIA DEL DERECHO  2001 

VI DERECHO TRIBUTARIO II  
2 2 4 

2016 

X DERECHO TRIBUTARIO II  2011 

XII 
ADUANERO Y COMERCIO 

INTERNACIONAL  
4 0 4 2011 

V 
DERECHO PENAL MILITAR, POLICIAL Y 

DEFENSA NACIONAL  2 2 4 

12 

2011 

M-A  02437490 

JESUS 
SALVADOR 
PAREDES 
AMANQUI   

ABOGADO/DOCTOR 
ENDERECHO  

TIEMPO 
PARCIAL  

X DERECHO PENAL MILITAR 2001 

III DERECHO CONSTITUCIONAL I  2 2 4 2016 

XI 
DERECHO PROCESAL 

CONSTITUCIONAL 
2 2 4 2011 

IV 
                                                                           

DERECHO ADMINISTRATIVO II 
2 2 4 

12 

2016 

M-A  04400570 
BENITO 

VALVERDE 
CEDANO   

ABOGADO/DOCTOR EN 
CIENCIAS: EDUCACION  

TIEMPO 
PARCIAL 

VII 
                                                                       

DERECHO PROCESAL LABORAL 

4 0 4 

2016 

VIII 
DERECHO PROCESAL  LABORAL 

(TEORIA Y ORALIZACION DEL 
PROCESO)  

2011 

VII 
                                                                                  

DERECHO CIVIL V (DERECHO REALES) 
4 0 4 2011 

VIII 
                                                                      

ARGUMENTACIÓN JURÍDICA 
2 2 4 

12 

2016 

M-A  29341275 
JORGE ERIK 

BUSTINZA 
ORIHUELA   

ABOGADO/ MAESTRO EN 
DERECHO CIVIL  

TIEMPO 
PARCIAL 

XI TALLER DE INVESTIGACIÓN II 1 4 5 2016 

X 
METODOLOGIA DE LA  

INVESTIGACION JURÍDICA  
3 0 3 2011 

VII LITIGACIÓN ORAL JUDICIAL  2 2 4 
8 

2011 
M-A  41682805  

CARLOS 
MARCELO 

PONCE ARPASI   

ABOGADO/MAESTRO EN 
DERECHO CON MENCIÓN 

EN CIENCIAS PENALES  

TIEMPO 
PARCIAL  XI DERECHO PROCESAL PENAL II 2 2 4 2011 

XI 
                                                            

DERECHO CIVIL VIII 
(PREC. Y CAD. Y D.  INTER. PRIV.) 2 2 4 

8 

2016 

M-A  42169177 
LUIS 

ENRIQUEVELARDE 
DELGADO  

ABOGADO/MAESTRO 
ENDERECHO CON 

MENCIÓN 
EN DERECHO 

CONSTITUCIONAL  

TIEMPO 
PARCIAL  

XI 
DERECHO CIVIL IX (PRESC. Y 

CADUCIDAD)  
2011 

XI DERECHO INTERNACIONAL PÚBLICO  

2 2 4 

2016 

XI 
DERECHO INTERNACIONAL PUBLICO 

Y PRIVADO  
2011 

VI CRIMINOLOGÍA  
2 2 4 

23 

2016 

M-A  4644109 
JAIME ARTURO 

CALLALLA 
MAMANI   

ABOGADO/MAGISTER EN 
DERECHO CON MENCION 

EN DERECHO CIVIL Y  
COMERCIAL  

TIEMPO 
PARCIAL  

VI CRIMINOLOGÍA  2011 

VII REDACCIÓN Y ORATORIA JURIDICA  2 2 4 2011 

VII 
                                                                           

DERECHO MUNICIPAL Y REGIONAL 
4 0 4 2011 

XI 
ELECTIVO I: SANEAMIENTO FÍSICO  

LEGAL (E)  
2 0 2 2016 

XI 
ELECTIVO I: SEMINARIOLABORAL Y 

COMERCIAL (E)  
2 0 2 2016 

VIII     CRIMINALÍSTICA 
3 0 3 

2016 

IX     CRIMINALÍSTICA 2011 

VII DERECHO PROCESAL CIVIL III  2 2 4 2011 

X 
                                                                                   

DERECHO COMERCIAL III 
2 2 4 4 2001 M-A  46488428  

MAK YON 
CUTIPA 

AROHUANCA 

ABOGADO/MAESTRO EN 
DERECHO CON MENCIÓN 

EN CIENCIAS PENALES  

TIEMPO 
PARCIAL  

…//////// 



| 

-8- 
RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO N° 1401-2023-CU-UJCM 

 
Moquegua, 16 de octubre de 2023 

 

 Artículo Tercero. – PRECISAR, en vía de regularización, que los estudiantes que se acojan a lo dispuesto en el artículo primero 
de la Resolución, deberá(n) asumir los pagos por dicho curso, según tasas educativas establecidas para cursos autofinanciados. 
 

 Artículo Cuarto. - ENCARGAR, en vía de regularización, a las instancias pertinentes, adoptar las acciones necesarias, para la 
implementación de lo dispuesto en los artículos precedentes de la Resolución. 

En concordancia con la Resolución de Decanato N° 2802-2023-FCJEP-UJCM, de fecha 13 de septiembre de 2023; y, de conformidad a lo acordado 
en Sesión Ordinaria de Consejo Universitario, de fecha 12 de octubre de 2023, a los considerandos y a la documentación que forma parte de la 
presente Resolución. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, CÚMPLASE Y ARCHÍVESE. 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
SG-UJCM 
DISTRIBUCIÓN. 

 RECTORADO 

 V. R. ACADÉMICO 

 DGA 

 FCJEP 

 OSA 

 OEF 

 OCUA 

 RRHH 

 GESTIÓN DOCENTE 

 C.P. DERECHO 

 ERP 

 FILIAL ILO 

 C.P. DERECHO / FILIAL ILO 
C.C. ARCHIVO 

 


	Código de barras1: https://drive.google.com/open?id=1V5iQIk3w8N45SRlQx61wJ1Bdc0-_FPfC&usp=drive_fs


